
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RDO 1705381 - Aggiudicazione della procedura negoziata mediante RDO sul 

MePA mediante finalizzata all’acquisizione del servizio di vendita, montaggio, equilibratura 

e convergenza di 4 pneumatici per l’auto di servizio in uso presso l’Ufficio delle Dogane di 

Benevento e di 4 pneumatici per l’auto di servizio in uso presso l’Ufficio delle Dogane di 

Salerno. 

- Lotto 1: nr 4 pneumatici  da destinare all’ Ufficio delle Dogane di Benevento 

CIG:ZC31F08C68   

Lotto 2: nr 4 pneumatici  da destinare all’ Ufficio delle Dogane di Salerno 

CIG: Z5D20024D6  

 

 

 

Visti: 

 il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 

56 “ Nuovo Codice degli Appalti”; 

 il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, così come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1° 

dicembre 2014; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

 la determina a contrarre n. 67/2017 prot. 4939/RI del 25.09.2017 , con cui è stata 

avviata la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la R.D.O. n. 170 5381 del 25.09.2017; 

 

 

 

 

Prot. ASP  n. 5313/RI 

 

del  12.10.2017 



2 

 

Considerato che: 

 la suddetta procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione di 7 offerte, da 

parte dei rispettivi operatori economici; 

  è stato avviata, mediante la prevista procedura di valutazione sul MePa, il sorteggio ai 

fini dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, di cui al D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., essendo pervenute  7 offerte economiche;  

 a seguito dell’apertura delle buste economiche, la relativa classifica di gara evidenziava 

la seguente graduatoria provvisoria, con offerte anomale: 

per il Lotto 1 

 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % 

dell'offerta 
sulla Base 

d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

1 
SATEP  

188,00 
Euro  

53 % 

179,89 
Euro  

SI  

2 TUFANO 
GOMME SRL  

196,00 
Euro  

51 % SI  

3 DS & A 

PNEUMATICI 
SAS  

220,00 

Euro  
45 % SI  

4 ARGO 

SERVICE SRL  

236,00 

Euro  
41 % NO  

5 ALTAVILLA 

CARLO  

240,00 

Euro  
40 % NO  

6 TECNOGOMME 
LANCIA SRL  

280,00 
Euro  

30 % NO  

7 GARAGE 

GAMMA DI 
LUIGI 

CIMMINO  

345,00 
Euro  

13.75 % NO  

 



3 

Per il Lotto 2 

 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % 

dell'offerta 
sulla Base 

d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

1 SATEP  140,00 Euro  65 % 

203,39 
Euro  

SI  

2 TUFANO 
GOMME SRL  

152,00 Euro  62 % SI  

3 DS & A 
PNEUMATICI 

SAS  

180,00 Euro  55 % SI  

4 ALTAVILLA 

CARLO  
220,00 Euro  45 % NO  

5 ARGO SERVICE 
SRL  

240,00 Euro  40 % NO  

6 TECNOGOMME 
LANCIA SRL  

270,00 Euro  32.5 % NO  

7 GARAGE 
GAMMA DI 
LUIGI 

CIMMINO  

360,00 Euro  10 % NO  

 

  con note  prot. 27162, prot. 27164, prot. 27166 del 2 ottobre 2017 sono state richieste                                

spiegazioni agli operatori economici indicati sopra, che in base al criterio sorteggiato 

dal Me.Pa. hanno presentato  offerte anomale; 

 dall’esame dell’offerta e  delle spiegazioni pervenute è emerso che l’offerta  tecnica 

presentata dalla società SATEP,  prima in classifica,  relativa al lotto 2 concerne  

pneumatici del tipo 185/65r15,   non  è corrispondente a quanto richiesto.  I pneumatici  

indicati per il lotto 2   nella  richiesta di offerta,  nel   libretto di circolazione allegato e 

negli  stessi chiarimenti inoltrati a tutti gli operatori economici  sono, infatti, del tipo  

185/60 r14  o 175/70r13.  Pertanto con determina prot.  27853 del 06.10.2017 è è stata 

esclusa; 



4 

  le spiegazioni offerte dalle società Satep s.r.l.per il lotto 1 e Tufano Gomme s.r.l. per il 

lotto 2  hanno fornito la prova del livello basso del prezzo offerto. Inoltre tali 

giustificazioni non concernono i casi di cui art. 97, comma 5, lett. a, b, c, d, e comma 6; 

 le  società TUFANO GOMME SRL e SATEP SRL  hanno autocertificato il possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e hanno sottoscritto il 

Patto di Integrità e la dichiarazione di insussistenza vincoli di parentela; 

 è stato effettuato il controllo sul possesso dei requisiti autocertificati; 

 le offerte presentate dalla Tufano Gomme srl per il lotto 1 e dalla Società Satep srl per il 

lotto 2,  appaiono  congrue e adeguate alla prestazione richiesta , inoltre rispettano il 

vincolo di spesa posto con la citata determina n. . 67/2017 prot. 4939/RI del 25.09.2017 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, tramite RDO sul Me.PA, finalizzata all’acquisizione del 

servizio di  vendita, montaggio, equilibratura e convergenza di 4 pneumatici per l’auto 

di servizio in uso presso l’Ufficio delle Dogane di Benevento e di 4 pneumatici per 

l’auto di servizio in uso presso l’Ufficio delle Dogane di Salerno in modo seguente: 

  per  lotto 1 CIG:ZC31F08C68 relativo ai nr 4 pneumatici  da destinare all’ 

Ufficio delle Dogane di Benevento all’operatore economico SATEP SRL, con 

sede legale in Napoli, in via Emanuele Gianturco, 101  P. I.V.A. 05491690631 

per un importo complessivo di €  188,00 (euro centoottantotto/00) + IVA; 

 per il lotto 2 CIG: Z5D20024D6 relativo nr 4 pneumatici  da destinare all’ 

Ufficio delle Dogane di Salerno all’operatore economico  TUFANO GOMME 

SRL, con sede legale  in Napoli, in via Circumvallazione n. 125, P.IVA 

04695710634 per un importo complessivo di € 152,00  (euro 

centocinquantadue/00) + Iva; 

 di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, secondo le modalità 

di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio 

Acquisti e Contratti del Distretto di Napoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

 Funzionario redigente: Sorrentino valentina 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 

 



5 

  

Il Direttore del Distretto di Napoli 

Dott.ssa Anna Maiello 

 

FIRMA DIGITALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


